2. Peter of Mantua

In his commentary on Heytesbury's first sophism, Paul of Pergula mentions by name Peter of Mantua as a supporter of the opinion according to which, given two propositions made up of the same four terms, one proposition universal and the other indefinite, the universal proposition is granted and the particular one is denied.⁴² For his part, Gaetano of Thiene gives a number of criticisms of Heytesbury's theory according to which the proposition results from an act of the intellect, either affirmative or negative, added to the intentions, i.e. the subject and the predicate. Gaetano criticises Heytesbury because his theory does not take account of the need to keep parts of speech – specifically the adverb and the verb – distinct even at a mental level.⁴³ According to Heytesbury, as we have seen, a negative proposition is held together by a single act uniting in itself the copula, which is a verb, with the negation, which is an adverb. Moreover, Gaetano notes that from Heytesbury's position it follows that a mental proposition *de secundo adiacente* would not be intelligible, and also that in the mind there would be no

42. Cf. Paulus Pergulensis, *Super sophismata*, I, iii, Venice, B.N. Marciana, ms. lat. Cl. VI, 160 (2816), f. 182rb: "Secunda opinio statim diceret quod illi termini in casu posito non essent propositio, sed propositiones plures, quia plura significant inconiuncte, quare ad illam propositionem non responderet universali<ter> negando, ad illam tamen responderet pluribus responsionibus, cum per Aristotelem [Soph. El., 17, 176a10-12] ad propositiones plures non sit danda vna responsio. Vnde ad illam propositam respondetur concedendo quod omnis homo est homo et negando quod homo est omnis homo, et hec opinio est Petri de Mantua." Perhaps Paul is referring to Petrus Mantuanus, *Logica, De veritate et falsitate propositionis* (ed. Joannes M. Mapellus: f. D5rb): "Et sic dicendum est de ista 'omnis homo est homo' et sic de aliis, posito quod significet ordine recto et non ordine retrogrado" (the discussion begins at f. D4ra).

43. Cf. Gaetani de Thienis *Super primum sophisma* (ed. Joannes M. Mapellus: f. 81vb): "Sed contra hanc positionem instatur multipliciter. Et primo, quia ex ea sequitur quod aduerbiū non sit pars orationis distincta a verbo, ex quo sibi non correspondet in mente distincta pars orationis. Consequens est falsum, et tenet consequentia, quia distinctio partium orationis sumitur a modis significandi, qui sumuntur a modis intelligendi, qui ortum habent a modis essendi etc. Item ex illa sequitur quod contradictoria non sunt consimilis copule: consequens inconveniens, et tenet consequentia, ex quo in negatiua aduerbiū negan[ti]s et verbum est copula, cum illud totum subordinetur actui diuidendi qui est copula, et in affirmatiua solum verbum est copula. Item sequitur quod in hac propositione vocali 'homo est', ly 'est' non est verbum, quod est falsum, et patet consequentia, quia subordinatur illi orationi mentali 'est ens', et omne quod subordinatur orationi est oratio, et non verbum. Et sequitur per idem quod verbum adiectiuū non debet dici verbum sed oratio, cum subordinetur orationi."

verbum adiectuum at all, because such a spoken or written verb should be subordinate to an *oratio mentalis*.⁴⁴ Therefore (*propterea*), as Gaetano relates, Peter of Mantua maintained in contrast to Heytesbury that all syncategorematic words are subordinate to *modi concipiendi*.⁴⁵ Another commentator, Simon of Lendinara (in Padua between 1418 and 1434),⁴⁶ offers similar remarks, concluding that for these reasons Peter of Mantua followed another way.⁴⁷

As far as I can see, the expression *modus concipiendi* does not appear in Peter of Mantua's *Logica*. As we shall see, he speaks of *modi significandi* derived from different *modi intelligendi*. The term *modi concipiendi* can be found in other texts and authors such as Mesino de Codronchi⁴⁸ and in questions dealing with the discipline of music that John E. Murdoch attributed to Biagio Pelacani (in both cases *modi significandi* and *modi concipiendi* are mentioned).⁴⁹ Again, in a text by Thomas of Cleves we find *modi concipiendi vel modi intelligendi*, and

44. Gaetani de Thienis *Super primum sophisma* (ed. Joannes M. Mapellus: f. 81vb): “Ex quibus [Heytesbury's position] sequitur quod in mente non datur propositio de secundo adiacente, cum ex vnica intentione et vno actu non possit fieri propositio. Actus enim verbalis habet copulare vnum extreum cum reliquo iuxta illud Aristotelis primo Perierminias: hoc verbum ‘est’ significat quandam compositionem etc. Vnde hoc mentale per se sumptum ‘hoc est’ non est intelligibile. Sequitur etiam quod dum hoc verbum ‘est’ vocale vel scriptum coniungit extrema, tunc subordinatur solo actui, dum autem non coniungit et ponitur in propositione subordinatur aggregato ex actu et intentione, quia illud vocale vel scriptum ‘homo est’ non esset intelligibile vbi ly ‘est’ solo actui subordinaretur. Ex quibus vltierius sequitur non dari verbum adiectuum in mente cum quodlibet verbum vocale vel scriptum adiectuum orationi mentali subordinetur.” Cf. Paulus Pergulensis, *Super sophismata*, I, iii, Venice, B.N. Marciana, ms. lat. Cl. VI, 160 (2816), f. 182va-b, and Braakhuis 1982: 356.

45. Gaetani de Thienis *Super primum sophisma* (ed. Joannes M. Mapellus: f. 81vb): “Propterea Petrus de Mantua posuit aliam opinionem, volendo omnia sincathegore-mata pura excepto verbo subordinari modis concipiendi.”

46. Cf. Wilson 1960: 175 n. 82.

47. Cf. Simon de Lendenaria, *Recollecta supra sophismatis Hentisberi*, I, iii (ed. Joannes M. Mapellus: f. 172rb): “Secundo arguitur contra idem sic, et primo presuppono quod partes orationis sunt distincte, vt satis patet per grammaticos. Secundo presuppono quod verbum subordinetur verbo, et non verbum non verbo, non autem e contra: illud presuppositum patet etiam. Tertio suppono quod cuiilibet parti orationis corre-spondeat aliquid in intellectu realiter distinctum a quacumque alia parte orationis. Quibus suppositis stantibus, arguitur contra Hentisberum [...]. Et hec fuerant motiva propter que Petrus de Mantua insecurus est aliam viam.”